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Введение
Санкт-Петербург с момента основания города Петром I развивался как крупный промышленный центр, где сосредотачивались самые инновационные и передовые производства. При этом промышленные предприятия размещались, главным образом, вокруг центральной части города. Рост уровня урбанизации, изменение факторов размещения промышленных предприятий, развитие технологий привели к изменению географии размещения предприятий в планировочной структуре города. Произошла дифференциация промышленных зон на новые, перспективные и депрессивные, старопромышленные. Тем не менее, промышленность на данный момент остается опорой экономики города. Поэтому изучение современного состояния, проблем и перспектив развития промышленных зон актуально для формирования представлений о настоящем и будущем города.
Объект исследования – промышленные зоны Санкт-Петербурга, предмет – условия их развития.
условия их развития.
Цель работы – оценить текущие и перспективные условия развития промышленных зон Санкт-Петербурга разных типов. Для достижения поставленной цели выделяется насколько задач исследования:
• Анализ теоретико-методические основ изучения промышленных зон;
• Разработка методики экономико-географической оценки условий развития промышленных зон Санкт-Петербурга;
• Анализ историко-географических особенностей появления и развития промышленности в Санкт-Петербурге;
• Оценка современного состояния старопромышленных зон города и промышленных зон, сохраняющих свою функцию;
• Выявление механизмов поддержки промышленных зон в Санкт-Петербурге;
• Проведение анализа перспектив развития промышленных зон на примере промышленной зоны Шушары и промышленной зоны «серого пояса» Лиговская.
В работе использовались типологический и сравнительно-географический подходы, статистический и картографический методы, а также метод экспертных интервью.
Информационной основой исследования выступила составленная автором база 53 промышленных зон Санкт-Петербурга с использованием открытых данных комитета по промышленности и инновациям Санкт-Петербурга, и информация, полученная в ходе экспертных интервью.
Работа состоит из трех глав. В первой главе рассмотрены такие понятия, как «промышленная зона», «старопромышленный район»; проанализированы подходы к размещению промышленных зон в архитектурно-планировочной структуре города, разработана методика исследования. Вторая глава посвящена анализу особенностей формирования промышленности в Санкт-Петербурге, оценке современного состояния промышленных зон города - как старопромышленных, так и новых, а также механизмов их поддержки на основе действующего законодательства и экспертных оценок. В третьей главе проведена сводная оценка условий развития промышленных зон. Проанализированы условия развития двух промышленных зон-ключей исследования.

Глава 1. Теоретико-методические основы изучения размещения и функционирования промышленных зон
1.1. Понятие промышленной зоны
Словосочетание «промышленная зона», несмотря на широкое использование как в научной, так и в правовой и градостроительной сфере, не имеет однозначного трактовки. Кроме того, существуют такие понятия, как «промышленный кластер», «индустриальный парк» и некоторые другие. Необходимо четко дифференцировать данные понятия.
В первую очередь рассмотрим понятие «промышленная зона» и начнем с его определения в нормативно-правовых документах. Согласно Градостроительному кодексу Российской Федерации, в результате градостроительного зонирования могут определяться жилые, общественно-деловые, производственные зоны, зоны инженерной и транспортной инфраструктур, зоны сельскохозяйственного использования, зоны рекреационного назначения, зоны особо охраняемых территорий, зоны специального назначения, зоны размещения военных объектов и иные виды территориальных зон [17]. В данном случае производственные зоны – это зоны размещения производственных объектов с различными нормативами воздействия на окружающую среду. Они предназначены для размещения промышленных, коммунальных и складских объектов, объектов инженерной и транспортной инфраструктур, в том числе сооружений и коммуникаций железнодорожного, автомобильного, речного, морского, воздушного и трубопроводного транспорта, связи, а также для установления санитарно-защитных зон таких объектов в соответствии с требованиями технических регламентов.
Обратимся к Земельному кодексу РФ, согласно которому землями промышленности признаются земли, которые используются или предназначены для обеспечения деятельности организаций и (или) эксплуатации объектов промышленности и права на которые возникли у участников земельных отношений по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации [23].
Министерство природных ресурсов и экологии РФ дает следующее определение: «… под промышленной зоной могут пониматься земельные участки, отнесенные к землям промышленности и выделенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений и обслуживающих их объектов (в данном случае объектов размещения отходов), а также установленные санитарно-защитные и иные зоны с особыми условиями использования».
В целом все три приведенных выше дефиниции очень похожи и рассматривают производственную зону с точки зрения допустимого использования и размещения объектов.
Теперь обратимся к определению, которое дает одна из ведущих консалтинговых компаний Санкт-Петербурга – Peterland. Специалисты компании полагают, что промышленная зона – это обособленная территория, предназначенная для нужд промышленного использования и развития, обладающая официальным статусом, и предлагаемая для планового размещения объектов производственного назначения, объектов транспортно-логистического, общественно-делового и складского назначения [34].
Информационное агентство Credinform приводит несколько другое определение: промышленная зона представляет собой подготовленную в инженерном отношении территорию, расположенную за пределами городского центра и примыкающую к транспортным узлам, на которой размещаются промышленные предприятия, складские и логистические комплексы, объекты общественно-деловой застройки и т.п. [25]
Главное отличие между этими двумя дефинициями – взгляд на расположение промзоны: в первом случае просто обособленная, а во втором – вынесенная из центра города. Кроме того, специалисты Credinform считают важным критерием размещения промзоны – примыкание к транспортным узлам.
Таким образом, принципиальных различий в определениях, данных в нормативно-правовых актах, и определениях, сформулированных консалтинговыми компаниями, нет. Отличие состоит лишь в том, что первые рассматривают производственную зону как часть территории в системе зонирования, выполняющую определенные функции, а вторые – как совокупность производств (а также управляющих и обслуживающих компаний) на конкретной территории.
В настоящее время в употребление все более широко входит термин «индустриальный (промышленный) парк». Очень часто его употребляют в качестве синонима промышленной зоны, однако нельзя приравнивать эти понятия.
Согласно ФЗ «О промышленной политике в РФ», индустриальный (промышленный) парк – совокупность объектов промышленной инфраструктуры, предназначенных для создания промышленного производства или модернизации промышленного производства и управляемых управляющей компанией – коммерческой или некоммерческой организацией, созданной в соответствии с законодательством Российской Федерации [40].
Российская Ассоциация индустриальных парков даёт следующее определение: индустриальный парк – это специально организованная для размещения новых производств территория, обеспеченная энергоносителями, инфраструктурой, необходимыми административно-правовыми условиями, управляемая специализированной компанией [24].
А вышеупомянутая компания Peterland под индустриальным парком понимает обособленную локальную промышленную зону (территорию), предназначенную для централизованного размещения и развития объектов производственного назначения, обладающую инженерной и транспортной инфраструктурой, разработанную и построенную по специальному проекту, соответствующему современным градостроительным нормам, как правило, с индивидуальной концепцией развития, имеющую официальный статус и управляемую единым органом – управляющей компанией.
Итак, выделим основные черты индустриальных парков:
1. Обособленная локальная территория, как правило, в пределах промышленной зоны.
2. Предполагает размещение инновационных производств или модернизация существующего производства.
3. Управляется единой управляющей компанией
4. Имеет единую концепцию функционирования и развития
5. Оснащен всей необходимой производственной инфраструктурой.
6. Дает резидентам возможности получения государственной поддержки (налоговых льгот, субсидий, гарантий).
Распространенное явление – формирование индустриальных кластеров - совокупность субъектов деятельности в сфере промышленности, связанных отношениями в указанной сфере вследствие территориальной близости и функциональной зависимости и размещенных на территории одного субъекта Российской Федерации или на территориях нескольких субъектов Российской Федерации [40]. В частности, в Санкт-Петербурге сформировался и успешно функционирует автомобильный кластер.
В словаре «Социально-экономическая география: понятия и термины» под редакцией А.П. Горкина, приведено еще несколько терминов, которые следует рассмотреть в данном параграфе и сопоставить с понятием «промышленная зона». Это понятия категорий ареал и комплекс.
Промышленные зоны – это зоны размещения производственных объектов с различными нормативами воздействия на окружающую среду. Они предназначены для размещения промышленных, коммунальных и складских объектов, объектов инженерной и транспортной инфраструктур, в том числе сооружений и коммуникаций железнодорожного, автомобильного, речного, морского, воздушного и трубопроводного транспорта, связи, а также для установления санитарно-защитных зон таких объектов в соответствии с требованиями технических регламентов [13, c.193].
Промышленный ареал – часть территории (более или менее значительная) с относительно компактно расположенными промышленными предприятиями (промышленными пунктами, центрами, узлами), объединенными общностью экономико-географического положения.
Промышленный комплекс – сочетание взаимосвязанных (технологически, посредством кооперирования или комбинирования производства) промышленных предприятий на определенной, относительно компактной территории (в пределах города или городской агломерации) [13, c.193]. Принадлежит, как правило, нескольким частным или государственным компаниям, связанным долгосрочными контрактами на поставку продукции, реже – одной фирме или государству.
На первый взгляд все три термина очень близки, однако между ними есть некоторые отличия:
a) Во-первых, это понятия разных масштабных категорий. Очевидно, что понятие «промышленный ареал» более широкое, нежели промышленных комплекс и зона. Оно может подразумевать совокупность сразу нескольких городов (узлов, пунктов), то промышленная зона и промышленный комплекс предполагают размещение в пределах одного города (городской агломерации). То есть площадь ареала больше площади комплекса и зоны. А производственный комплекс, в свою очередь, как правило, превосходит по размерам производственную зону.
b) Во-вторых, границы промышленной зоны четко регламентированы, чего нельзя сказать о промышленном ареале и комплексе.
c) В-третьих, обязательным условием для формирования промышленного комплекса является технологическая связанность производств. Предприятия, входящие в промышленный комплекс, могут располагаться в разных промышленных зонах города, но при этом их будут объединять связи на основе кооперирования или комбинирования производства. В то время как промышленная зона, как правило, включает предприятия, конкурирующие друг с другом, либо выпускающие абсолютно разнородную продукцию, то есть для ее формирования не имеет значения технологическая связанность производств.
d) Во всех определениях фигурирует словосочетание «компактное размещение», приэтом наиболее компактное оно у промышленной зоны, а наименее – соответственно – у ареала.
Таким образом, проанализировав различные трактовки понятия промышленная зона, мы остановимся на определении, приведенном в ГК РФ. А на основе сравнения с понятиями других категорий, можем выделить следующие основные черты промышленной зоны:
• Строго регламентированные границы и площадь
• Наличие санитарно-защитных зон
• Предназначена для размещения промышленных, коммунальных и складских объектов, объектов инженерной и транспортной инфраструктур
• Компактное размещение предприятий на территории (предприятия могут быть как конкурирующими между собой, так и образующими производственные связи)
• Зависимость от транспортного положения и инженерной подготовки территории.

1.2. Эволюция подходов к размещению промышленных зон в пространственно-планировочной структуре города
В первом параграфе мы уже поверхностно затронули вопрос о размещении промышленных зон в городах. В данном параграфе он будет рассмотрен более детально, что поможет нам понять причины возникновения старопромышленных районов в центральных частях городов и внешнего промышленного пояса в пригородах.
В первую очередь необходимо понять, какие факторы влияли на размещение предприятий раньше, и что изменилось в настоящее время.
О’Салливан в своей работе «Экономика города» называет решение о месте размещения промышленного предприятия «перетягиванием каната» [10, c.354].
На размещение предприятия, по его мнению, влияет два главных фактора:
1. Транспортные расходы, которые тем ниже, чем ближе предприятие к центральному транспортному узлу.
2. Издержки на заработную плату работникам, которые ниже в пригородах
В эпоху индустриализации на начальном ее этапе наиболее распространенным видом транспорта был гужевой, и стоимость грузоперевозок гужевым транспортом превышала стоимость перевозки людей (рабочей силы). То есть гораздо дешевле было доставлять рабочих из пригородов, чем везти из пригорода в центр к транспортному узлу готовую продукцию. Именно поэтому изначально промышленные зоны размещались в центральных частях городов.
Впоследствии промышленные предприятия все меньше стали зависеть от близости к железнодорожным станциям и портам в центре городов и начали перемещаться в пригороды [10, c. 367]. Данное явление обусловлено несколькими причинами.
Во-первых, появление грузовых автомобилей вместо гужевого транспорта позволило сократить издержки на транспортировку готовой продукции до конечного пункта. Дальнейший прогресс в автомобилестроении, позволил предприятиям использовать грузовые автомобили и для междугородних перевозок. Развитие сети автомобильных дорог и строительство скоростных автомагистралей способствовало тому, что грузовые автомобили стали составлять конкуренцию поездам и пароходам. Следовательно, близость к центральному транспортному узлу перестала быть определяющим фактором размещения промышленного производства, предприятия стали смещаться ближе к своим живущим в пригородах работникам. Стоит отметить и то, что само понятие центральный транспортный узел изменилось. Он уже необязательно должен находиться в геометрическом центре города, а может формироваться и в местах пересечения объездных транспортных путей, вблизи границ города или на его окраине.
Во-вторых, важную роль в перемещении производств в пригороды сыграл рост уровня автомобилизации. Если раньше, для одинаковой доступности из каждой точки метрополитенского ареала, предприятие размещалось в его центре, то наличие у работников автомобиля расширяет возможности расположения производства, вплоть до выноса его за пределы города. Единственным условием остается близость к автомобильным дорогам.
В-третьих, существенное влияние на смещение производственных площадок в пригороды оказала тенденция к строительству одноэтажных заводов, для использования в полной мере таких новых технологий, как конвейерная сборка, транспортировка деталей автопогрузчиком. В связи с этим под заводы стали требоваться большие земельные площади, а в пригородах стоимость земли более низкая, что сделало существенно выгоднее размещения предприятий в субурбии.
Четвертый фактор – повышение доли воздушных грузоперевозок в общем объеме грузоперевозок. Компании, использовавшие грузовые самолеты для вывоза продукции, стали в первую очередь ориентироваться на грузовые аэропорты, располагавшиеся, как правило, в пригородах.
Наконец, развитие процессов субурбанизации способствовало переселению населения (потенциальных работников) в пригороды. Этот процесс отчасти был вызван смещением в пригороды предприятий, и одновременно с этим, вызывал это смещение.
Таким образом, на ранних этапах индустриализации промышленные зоны размещались в центральных частях городов. В современных условиях повсеместно промышленные зоны выносятся за черту города, образуя внешний промышленный пояс. Данный процесс зачастую приводит если не к забрасыванию и последующему обветшанию промышленных территорий в центральной части города, то к смене их функций, в результате чего возникает необходимость проведения реновации таких территорий.

1.3. Методика проведения экономико-географической оценки условий развития промышленных зон СПб
Санкт-Петербург – один из крупнейших промышленных центров России, который обеспечивая 7% от общего объема продукции по стране. Промышленность – основа экономики Санкт‑Петербурга и главный источник формирования доходов бюджета [справочник по промышленности и инновациям спб]. Для проведения экономико-географической оценки условий развития промышленных зон Петербурга требуется разработать методику исследования. Она будет состоять из нескольких этапов:
1. Сбор первичных данных. Прежде чем проводить анализ, необходимо очертить круг исследуемых территорий. В данной работе будут изучаться только крупные промышленные зоны с площадью более 100 га, состоящие из, как минимум, нескольких производственных сооружений.
На данный момент в городе функционирует более 50 крупных промышленных зон [42], каждая из которых характеризуется набором показателей и объединяет несколько крупных промышленных предприятий. На первом этапе будет составлена база данных промышленных зон Санкт-Петербурга. Источниками информации для послужат открытые данные Комитета по промышленности и инновациям Санкт-Петербурга, а также исследования аналитического агентства «Петерланд». База данных будет отображать следующие характеристики промышленных зон:
a) Наименование
b) Административный район
c) Время появления
d) Основные предприятия – резиденты
e) Площадь
f) Возможности дальнейшего развития (Свободная площадь)
g) Отраслевая специализация
h) Транспортная доступность
В работе будут рассмотрены различные типы промышленных зон, для каждого из которых транспортная доступность определяется различными факторами. Например, для промышленных зон с сохраняющейся функцией промышленности важна близость к КАД и другим крупным магистралям, железной дороге; для зон, подлежащих градостроительному преобразованию – близость к метро и густота улично-дорожной сети. Соответственно, при оценке транспортной доступности будут учтены следующие факторы:
1.Удаленность от КАД
a) 0-3 км – 5 баллов
b) b.3-5 км – 4 балла
c) 5-10 км – 3 балла
d) 10-20 км – 2 балла
e) 20 и более км – 1 балл
2. Близость к основным «вылетным» магистралям (Автодороги: «Скандинавия», «Сортавала», «Кола», «Россия», «Псков», «Нарва» - см. Приложение 1)
a) 0-1 км - 5 баллов
b) 1-3 км – 4 балла
c) 3-5 км – 3 балла
d) 5-10 км – 2 балла
e) Более 10 км – 1 балл
3. Удаленность от центра города (границы центра города – см. Приложение 2)
a) 0-5 км – 5 баллов
b) 5-10 км – 4 балла
c) 10-20 км – 3 балла
d) 20-30 км – 2 балла
e) Более 30 км – 1 балл
4. Удаленность от порта (Большого порта Санкт-Петербурга или порта в Ломоносове)
a) 0-10 – 5 баллов
b) 10-20 – 4 балла
c) 20-30 – 3 балла
d) 30-40 – 4 балла
e) Более 40 – 1 балл
5. Удаленность от станций метрополитена
a. Если есть:
I. 0-1 км – 5 баллов
II. 1-3 км – 4 балла
III. 3-5 – 3 балла
IV. 5-10 – 2 балла
b. Если нет – 1 балл
6.Наличие ж/д станции
a) Есть – 1 балл
b) Нет – 0 баллов
Кроме того, на первом этапе для визуализации полученных данных будет использован картографический метод – составление картосхемы промышленных зон Санкт-Петербурга с выделением старопромышленных зон, и промышленных зон для дальнейшего промышленного использования, а также их ключевых характеристик. Инструментарием на данном этапе послужит геоинформационная система QGIS, а в качестве исходного растра будут использованы материалы Генерального плана Санкт-Петербурга.
2. Анализ условий развития и современного состояния промышленных зон.
На основе собранных на первом этапе данных будут оценены условия развития и проведен анализ современного состояния промышленных зон Санкт-Петербурга. Анализ будет основываться на статистическом методе исследования, который позволяет обеспечить систематизацию собранных данных, придать количественную характеристику факторам, влияющим на состояние объектов, сравнить между собой сами объекты по конкретным количественным и качественным характеристикам.
3. Выявление проблем развития и эффективности механизмов поддержки промышленных зон. Реализация данного этапа будет проводиться на основе двух методов: экспертных интервью и анализа институциональных условий существования промышленных зон (нормативно-правовых актов).
Экспертные интервью предполагают беседу с несколькими экспертами (из органов государственной власти и представителей проектных организаций) с целью установления наиболее важных, на их взгляд, проблем современного состояния промышленных зон, эффективности мер по решению этих проблем, выявления наличия/отсутствия мер государственной и иной поддержки промышленных зон. Гайд экспертного интервью приведен в Приложении 3.
Анализ институциональных условий позволит выявить ключевые меры государственной поддержки и регулирования деятельности промышленных зон в Санкт-Петербурге.
4. Сравнительная оценка развития промышленных зон – ключей исследования. Этап заключается в сопоставлении условий и перспектив развития различных типов промышленных зон Санкт-Петербурга на основе экспертных интервью и метода полевых исследований, а именно визуальных наблюдений. Суть метода ключей состоит в выборе наиболее типичных объектов, «ключей», последующем их исследовании комплексно и детально. Для этого будет выбрано и детально проанализировано две промышленных зоны:
a) Заброшенная (не используемая в настоящий момент) старопромышленная зона
b) Новая промышленная зона.

Глава 2. Формирование и современное состояние промышленных зон Санкт-Петербурга
2.1. Историко-географические особенности появления и развития промышленности в Санкт-Петербурге
Наиболее активное развитие промышленности в России началось при Петре I. Число промышленных предприятий за время его правления выросло более чем в 10 раз – с 21 до 221 [1, c. 21]. При этом самые инновационные, передовые производства сосредотачивались в Санкт-Петербурге.
На момент основания Петербурга в 1703 году Российская Империя вела войну со шведами за обладание территориями, примыкающими к Балтике и получение выхода к морю. Для продолжения военных действий русской армии необходим был флот.

[…]

начале 2000-х, у девелоперов появились финансовые ресурсы на покупку земельных участков в «сером пояса», в частности в Лиговской промзоне, а собственникам предприятий зачастую было выгоднее продать участок, чем продолжать убыточное производство. Таким образом, у инвесторов появилась возможность проводить редевелопмент бывших промышленных территорий. В сложившейся ситуации, когда на территории промзоны большая часть предприятий фактически не работает, просто необходима реновация данной территории.
В 2016 году Комитет по градостроительству и архитектуре организовывал конкурс по разработкам проектов реновации «Серый пояс. Преобразование» [18]. Его выиграла голландская компания, разработавшая проект редевелопмента части территории Лиговской промышленной зоны. В настоящее время реализацию проекта осуществляет московская компания Glorax Development (проекта под названием Ligovskiy City, который включает в себя территории на Лиговском проспекте и улице Тосина (см. Приложение 5)).
Факторы, способствующие редевелопменту. Эксперты уверены, что территория Лиговской промзоны «инвестиционно-лакомый» кусок с учетом будущих преобразований и планов по развитию транспортной инфраструктуры города.
Основное достоинство промышленной зоны Лиговская – это близость к центру (по сравнению даже с соседней Волковской промзоной ближе к центру). Люди, выезжая на Лиговский проспект, фактически оказываются в центре, что существенно экономит время.
Кроме того, в непосредственной близости развитая социальная и потребительская инфраструктура (гипермаркеты Ашан и Лента). Это выгодно отличает застройку данной территории от проекта, что называется, «в чистом поле».
Нельзя не упомянуть и тот факт, что сама по себе застройка территорий промзоны стала возможна благодаря тому, что большинство предприятий уже не функционируют.
Основные характеристики. В проекте сочетаются ленинградский конструктивизм 1920-30-х гг. и современная западноевропейская архитектура. Для того чтобы проект удачно вписался в городской ансамбль, была использована традиционная разметка петербургских кварталов в структуре жилых корпусов. Однако каждый двор в составе комплекса уникален [20].
Помимо жилых комплексов девелопер предполагает возведение социальной инфраструктуры: будут построены детские сады, поликлиника, реконструирована близлежащая школа [32].
Проблемы развития. Несмотря на явные преимущества, есть несколько факторов, которые способны осложнить и замедлить эффективное преобразование данной территории. На основании экспертных мнений, а также изучения картографических материалов сервиса Яндекс-Карты удалось выделить сдедующие недостатки:
• Недостаточная плотность улично-дорожной сети. По сути не создана нормальная сетка улиц, улично-дорожная сеть фрагментарна. С учетом перспективы преобразования промзоны в жилой район с элементами общественно-деловой застройки, это колоссальная проблема.
• Транспортная доступность средняя и ниже средней. В постсоветский период этот участок Лиговского проспекта утратил было значение и пассажирский транспорт переориентировался на другие направления. До территории сравнительно удобно добираться на личном транспорте, однако регулярно возникают транспортные заторы на Витебском и Лиговском проспектах.
• Неблагоприятная экологическая обстановка. Район с трех сторон окружен еще действующими промзонами.
• Дефицит рекреационных зон. Так как территория – бывшая промзона, на ней не было необходимости создавать объекты рекреации. Однако происходит смена функции данной территории на жилую и общественно-деловую, поэтому создание рекреационных зон просто необходимо. Развитие должно производится комплексно в увязке с жилым строительством. Тем не менее, у экспертов нет уверенности, что в этом районе появятся парки, скверы и т.п., потому что физически отсутствуют резервы для их создания (нет свободных участков).
• Шумовое загрязнение. Лиговский проспект является оживленной транспортной артерией, по которой проходят значительные потоки грузовых автомобилей. По близости со строящимся комплексом Ligovskiy City находится крупный центр отстоя грузовых машин. То есть это довольно грязная и пыльная магистраль.
• Железная дорога отрезает часть района.
Перспективы. Успешность реализации проекта Glorax Development зависит от перспектив развития транспортной инфраструктуры, а именно
1) Восточного Скоростного Радиуса [19], который избавит центр города от транзитных потоков, а Лиговский проспект от грузового транспорта;

2) Строительство Красносельско-Калининской линии метрополитена и станции «Боровая», образующей в перспективе новый ТПУ с железной дорогой. Проектируемая сегодня станция Боровая, по мнению экспертов, даст серьезный импульс к развитию Лиговского проспекта.
3) Развития внутригородского железнодорожного полукольца (аналог МЦК).
Если эти объекты будут введены в строй, местоположение станет еще более привлекательным для развития жилой и общественно-деловой функций.
Возможно, именно поэтому компания Glorax Development, зная о реальных перспективах развития территории, выкупила большое число участков в Лиговской промзоне.
Необходимо улучшение экологических условий данной территории, и что не менее важно, перенос сложившийся к северу строгой планировочной структуры на осваиваемую застройку (закрепить в ППТ).Рисунок 10. Этапы развития промышленной зоны Лиговская. [Составлено автором]

Таким образом, постепенно происходит преобразование территорий «серого пояса», и мы это видим, в частности на примере Лиговской промышленной зоны. Это одна из немногих территорий, где девелопер предлагает проект комплексного освоения территории. Однако для его успешной реализации необходимо плотное сотрудничество с городскими властями. Одним из важнейших инструментов регулирования развития территории должна выступать инфраструктурная приоритетность развития территорий: вначале строятся объекты транспортной инфраструктуры и только потом жилая, общественно-деловая и прочая застройка, а не наоборот.

Заключение

На основе различных источников литературы были выявлены и проанализированы различные трактовки понятия промышленная зона, а также выделено определение, которое стало базовым в работе: промышленная зона – это зона размещения производственных объектов с различными нормативами воздействия на окружающую среду. Они предназначены для размещения промышленных, коммунальных и складских объектов, объектов инженерной и транспортной инфраструктур, в том числе сооружений и коммуникаций железнодорожного, автомобильного, речного, морского, воздушного и трубопроводного транспорта, связи, а также для установления санитарно-защитных зон таких объектов в соответствии с требованиями технических регламентов. Путем сравнительного анализа различных категорий (промышленная зона, промышленный ареал, промышленный комплекс) сформулированы основные черты промышленной зоны, среди которых наиболее важное значение имеют строго регламентированные границы и площадь, наличие санитарно-защитных зон, компактное размещение предприятий на территории (предприятия могут быть как конкурирующими между собой, так и образующими производственные связи), зависимость от транспортного положения и инженерной подготовки территории.
Анализ эволюции подходов к размещению промышленных зон внутри города показал, что на ранних этапах индустриализации промышленные зоны размещались в центральных частях городов. Затем, вследствие процессов субурбанизации, роста уровня автомобилизации, изменения локализации центрального транспортного узла (он уже не обязательно должен находиться в центре города), совершенствования технологий производства (конвейерная сборка – строительство одноэтажных заводов большой площади) они повсеместно стали выноситься за черту города, образуя внешний промышленный пояс.
Нами была разработана методика исследования условий развития промышленных зон. Она включила в себя 4 этапа: сбор первичных данных, анализ условий развития и современного состояния промышленных зон, выявление проблем развития и эффективности механизмов поддержки промышленных зон, сравнительная оценка развития промышленных зон – ключей исследования. Составление авторской базы данных по промышленным зонам, а также проведение экспертных интервью стали ключевым этапом, определившим дальнейший ход исследования.
В ходе работы был проведен анализ историко-географических особенностей появления и развития промышленных зон. Он был важен для понимания особенностей, обусловивших возникновения «серого пояса». Был подтвержден тезис, что появление и развитие промышленности в Санкт-Петербурге диктовалось государственными потребностями. Отраслевая специфика промышленности также менялась в соответствии с ними, последовательно стимулируя развитие судостроения, иных отраслей транспортного машиностроения, металлургию и т.д.
Анализ современного этапа развития промышленных зон показывает, что в настоящее время формируется новый пояс производственных зон – вокруг КАД. Это создает опасность его трансформации, по мере разрастания города, в новый «серый пояс». Кроме того, в городе преобладают производственные территории небольших площадей, размещенные неравномерно по районам города.
Для зон, сохраняющих промышленные функции, важными условиями развития являются характеристики экономико-географического положения с учетом актуальных транспортно-логистических схем, текущая степень освоенности территории и уровень обеспеченности инфраструктурой.
Промзоны «серого пояса» в связи с общемировой тенденцией выноса за городскую черту большинства промышленных предприятий могут и должны развиваться путем полной или частичной смены функций. Процессы реновации проходят тем скорее, чем выше инвестиционная привлекательность территории, которая зависит от транспортной доступности, близости к историческому центру, набережным, зеленым зонам и другим рекреационным аттракторам.
Успешность развития обоих типов промышленных зон находится в зависимости от эффективности мер поддержки со стороны городских властей. Для тех зон, которые сохраняют свою функцию, главные меры поддержки со стороны Администрации города – это создание необходимой производственной инфраструктуры, а также разработка проекта планировки территории. Что касается промзон «серого пояса», органы власти обязательно должны участвовать в разработке проектов редевелопмента промышленных территорий, так как только таким способом можно обеспечить их комплексное освоение.
Экономико-географическая оценка условий развития промышленных зон – ключей исследования позволила выявить характерные особенности факторов появления, проблем и перспектив развития территорий разных типов. Исследование первой зоны – Шушары – доказало огромную важность транспортно-географического положения как фактора развития промзоны. Пример данной зоны показал, насколько серьезно влияет государственное участие на стремительное развитие территории. Своевременные действия органов власти Санкт-Петербурга по обеспечению инженерной подготовки территории и строительству улично-дорожной сети способствовали привлечению крупного инвестора (завод Тойота) и формированию промзоны как таковой.
Пример Лиговской промышленной зоны показал, что процесс редевелопмента «серого пояса» не всегда протекает быстрыми темпами. В данном случае институциональные условия развития зоны имели как положительные, так и отрицательные последствия. Администрация города способствовала проведению конкурса на разработку проекта комплексного развития территории. Однако, одна из важных функций – консолидация земель бывших предприятий – была передана девелоперу, что значительно замедлило процесс реализации проекта.
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Приложение 1
Основные «вылетные магистрали Санкт-Петербурга»
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Приложение 2.
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Приложение 3.
Гайд экспертного интервью
Эксперты:
1. Баранов Александр Сергеевич – исполнительный директор ООО «Лаборатория градопланирования им. М.Л. Петровича»
2. Холодном Александр Сергеевич – заместитель генерального директора ИТП «Урбаника»
3. Косарев Алексей Викторович - начальник сектора территориального развития, отдел стратегического планирования, Департамент социально-экономического анализа и прогноза, Администрация Ленинградской области.
4. Косырева Анастасия – Российская гильдия управляющих и девелоперов.

Вопросы для экспертного интервью
Блок 1. Общие вопросы
1. Какие территории в первую очередь интересуют девелоперов с точки зрения редевелопмента?
2. Почему, по Вашему мнению, в России процесс редевелопмента протекает более медленно, нежели на Западе?
3. В какие сроки, на Ваш взгляд, город сможет полностью избавиться от «серого пояса» и почему?
Блок 2. Механизмы поддержки промышленных зон.
1. Какие на данный момент существуют механизмы поддержки промышленных зон со стороны государственной власти?
2. Поддерживают ли власти Санкт-Петербурга проекты по редевелопменту старопромышленных зон? (Если да, то как и насколько это эффективно, если нет, то с чем это связано)
3. Какие меры предпринимаются Правительством города для содействия развитию промышленных зон города (которые не являются старопромышленными)?
4. Можете ли Вы привести успешные примеры государственной поддержки развития промышленных территорий в зарубежных странах, других субъектах РФ, которые можно было бы применить в Санкт-Петербурге?
5. Если ли на данный момент какие-то проблемы, недоработки в законодательстве, ограничивающие развитие промышленных зон?
Блок 3. Производственная зона, предназначенная для дальнейшего промышленного использования и развития – Шушары.
1. Какие факторы обусловили появление и развитие промышленной зоны Шушары?
2. Каков был вклад органов власти Петербурга в развитие промышленной зоны и привлечение крупных инвесторов? Что именно заинтересовало такие компании, как Тойота, Скания и др.?
3. Как бы Вы охарактеризовали уровень инженерной подготовки территории производственной зоны?
4. Назовите основные проблемы развития производственной зоны Шушары (если таковые есть).
5. Как, на Ваш взгляд, повлияет на развитие промзоны Шушары открытие станции метро Шушары?
6. Какие перспективы развития у данной производственной зоны? Какие факторы будут определять ее дальнейшее развитие?
Блок 4. Производственная зона, подлежащая градостроительному преобразованию – Лиговская.
1. Как бы Вы оценили инвестиционную привлекательность и транспортную доступность данной старопромышленной зоны?
2. Какие, на Ваш взгляд, градостроительные преобразования должны быть проведены на данной территории?
3. Компания Glorax Development выкупила несколько участков в районе бывшей промзоны Лиговская и объявила о масштабном проекте комплексного освоения территории – Лиговский Сити, который в перспективе может превратиться в новый деловой центр города.
4. Насколько, по Вашему мнению, реально осуществить этот амбициозный проект? Существуют ли в Петербурге примеры успешного осуществления подобных проектов?
5. Есть какие-либо факторы, препятствующие освоению территории бывшей производственной зоны?
6. Понадобится ли для реализации проекта внесение изменений в действующий Генеральный план и почему?

Приложение 4
Чертеж планировки территории производственной зоны "Шушары-2", ограниченной Южным железнодорожным полукольцом, продолжением Софийской ул., Южной ул., магистралью N 1, магистралью N 4 и проездом N 1, в Пушкинском районе (линии, обозначающие дороги, улицы, проезды, границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства)Источник [31]

Приложение 5
Территория будущего ЖК Ligovskiy CityИсточник [27]
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