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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной
подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать
причины появления проблем,
определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию;

+

владеть современными методами
анализа и интерпретации полученной
информации, оценивать их
возможности при решении
поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять
грамотную последовательность и объем
операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать
полученные результаты расчетов и
вычислений;

+

уметь анализировать полученные
результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного
анализа; +
уметь осуществлять
междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные
обоснованные и достоверные выводы из
проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной
литературой профессиональной
направленности;

+

Требования к профессиональной
подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь применять современные
графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические
методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы Проблема, поставленная в исследовании автором,
носит актуальный для Санкт-Петербурга характер. Достоинством работы является ее
четкая структура – от общего к частному, от количественных оценок к качественным.
Автором собрана собственная база данных о промышленных зонах на основе
агрегирования информации из разных источников и авторских оценок (по
разработанной методике оценки транспортной доступности). Интерес представляют
авторские блок-схемы, в которых встроены текущие и перспективные условия развития
двух промышленных зон Санкт-Петербурга.
Отмеченные недостатки работы Картографические материалы работы выполнены не
на достаточно высоком уровне для ВКР географа. Представленные картосхемы не
являются синтетическими по сути содержания. Анализ механизмов поддержки
развития промышленных зон произведен исключительно на основе глубинных
интервью с экспертами, среди которых не было представителей девелоперов.
Заключение руководителя Работа представляет собой самостоятельное исследование на
достаточно актуальную тему, мало изученную в географических научных работах
применительно к Санкт-Петербургу, соответствует требованиям, предъявляемым к
выпускным квалификационным работам, и в случае успешной защиты заслуживает
высокой оценки.
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